
1/8

il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo

VISTO

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, recante ad oggetto " Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

la L.R n.18 del 29 dicembre 2023 recante "Legge di stabilità 2024" e la L.R n.19 del

29 dicembre 2023, recante "Bilancio di previsione 2024-2026”;

VISTE

la L.R. n. 40 del 5 novembre 2018, art. 3, inerente “Disposizioni sul funzionamento

del Centro Regionale di Programmazione”;

VISTA

la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche, concernente la

“Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, e successive modifiche, recante “Norme

sull'organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

la L.R. n. 33 del 1° agosto 1975 “Compiti della Regione nella Programmazione”;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna emanato con L.C. 26 Febbraio 1948, n.3 e

successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTO

Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 - Piano territoriale

Sulcis. Azione 1.4” Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche”. Avviso

per la selezione di interventi di bonifica e successive rifunzionalizzazioni delle aree

per attività economiche. Nomina Commissione Esaminatrice.

Oggetto:

03-60-00 - Centro Regionale di Programmazione

IL DIRETTORE



2/8

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32/21 del 6 ottobre 2023 “Programma JTF

Italia 2021-2027 - Piano territoriale Sulcis. Presa d'atto del Programma e mandato a

sottoscrivere l'atto di delega quale Organismo intermedio” con la quale è stato

individuato il ruolo in capo alla Direzione del Centro Regionale di Programmazione

quale OI nell’ambito del PN JTF;

VISTA

la Determina n. 36 del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 20

gennaio 2023 con cui è stato nominato il dirigente pro-tempore dell’Ufficio 1

“Coordinamento delle autorità di certificazione” dell’Area Programmi e Procedure dell’

Agenzia per la Coesione Territoriale, che esercita le funzioni di Autorità contabile del

PN JTF;

VISTA

la Decisione C (2022) 9764 del 16 dicembre 2022 di approvazione del Programma

Nazionale  (JTF) Italia 2021/2027 e dei Piani Territoriali;Just Transition Fund

VISTA

l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 CCI 2021IT16FFPA001, adottato con

decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2022) 4787  del 15 lugliofinal

2022, che include tra i Programmi previsti il Programma Nazionale Just Transition

 Italia 2021-2027, a titolarità dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;Fund

VISTO

la Determina n. 257 del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 17

novembre 2021 con cui viene designato il dirigente dell’Ufficio 4 di Staff "Autorità di

Gestione dei PON Città Metropolitane 2014-2020" dell’Agenzia per la Coesione

Territoriale, che esercita le funzioni di Autorità di Gestione del PN JTF 2021-2027;

VISTA

il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021 che istituisce il Fondo per una Transizione Giusta;

VISTO

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;



3/8

la Determinazione prot n. 189/1866 del 28 febbraio 2024 con la quale è approvato l’

Avviso rettificato “per la selezione di interventi di bonifica e successive

VISTA

la Determinazione prot n. 80/875 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato approvato

l’Avviso “per la selezione di interventi di bonifica e successive rifunzionalizzazioni

delle aree per attività economiche” a valere sull’Azione 1.4 “Bonifica di siti da

destinare a nuove attività economiche” - Programma Nazionale Just Transition Fund

Italia 2021-2027 - Piano Territoriale Sulcis, e i relativi allegati: Allegato n.1” Modulo di

richiesta”, Allegato n. 2 “Dichiarazioni del Soggetto Proponente” e Allegato n. 3

“Scheda Progetto, ed è stata nominata come Responsabile del procedimento l’

ingegnere Patrizia Francesca Melis componente dello staff “Organismo Intermedio

JTF” del Centro Regionale di Programmazione;

VISTA

la Determinazione prot n.110/3 del 9 gennaio 2024 con la quale è stato approvato l’

Avviso di pre-informazione “Manifestazione di interesse per la realizzazione di

interventi di bonifica e decontaminazione di siti dismessi e di ripristino dei terreni” a

valere sull’Azione 1.4 “Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche” -

Programma Nazionale  Italia 2021-2027 - Piano TerritorialeJust Transition Fund

Sulcis.

VISTA

l’articolo 5 punto 3 lettera b) della suddetta Convenzione, che dispone che l’

Organismo Intermedio renda disponibili ai beneficiari informazioni utili all’attuazione

delle operazioni;

VISTO

la Nota del Dipartimento delle Politiche per la Coesione DPCOE-0008224-P-15/12

/2023, con la quale si comunica che il Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 10 novembre 2023 (GU Serie Generale 30/11/2023, n. 280) ha fissato al

01 dicembre 2023 la data di soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale

ed il trasferimento delle relative funzioni al nuovo Dipartimento per le politiche di

coesione e per il sud;

VISTA

la Convenzione n. 56 Prot n. 9143 del 22 novembre 2023 per la delega delle funzioni

di Organismo Intermedio nell’ambito del Programma Nazionale “Just Transition Fund

Italia 2021-2027”, sottoscritta tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la Regione

Sardegna, in qualità di Organismo Intermedio;



4/8

CONSIDERATO

l’art. 9 punto 1 del suddetto Avviso che riporta “L’attività istruttoria di cui al successivo

articolo 10 è svolta da un’apposita Commissione esaminatrice, i cui componenti,

afferiscono al Centro Regionale di programmazione dell’Assessorato della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e all’Assessorato della

Difesa dell’Ambiente, appositamente individuati e nominati con provvedimento del

Centro Regionale di Programmazione - Organismo Intermedio Programma JTF Italia

PT Sulcis”;

VISTO

la Determinazione prot n. 325/3354 del 23 aprile 2024 con la quale è stata approvata

la proroga di cui innanzi dell’Avviso “per la selezione di interventi di bonifica e

successive rifunzionalizzazioni delle aree per attività economiche” a valere sull’

Azione 1.4 “Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche” - Programma

Nazionale  Italia 2021-2027 - Piano Territoriale Sulcis e laJust Transition Fund

modifica della composizione della commissione esaminatrice;

VISTA

che in virtù della sopracitata rettifica si ritiene opportuno modificare i termini di

presentazione delle domande dal 30/04/2024 alle ore 14.00 fino al 17/05/2024 alle

ore 14.00;

CONSIDERATO

pertanto di dover accogliere la suddetta richiesta e di procedere ad una rettifica dell’

art. 8 dell’Avviso - Termini e modalità di presentazione della domanda – concedendo

una proroga dei termini di presentazione delle domande;

RITENUTO

la nota prot. n.3308 del 22 aprile 2024, con la quale l’Unione dei Comuni del Sulcis

ha richiesto una congrua proroga per il termine di presentazione delle domande, a

causa del rallentamento nella normale attività amministrativa dovuta alle recenti

elezioni regionali, e alla carenza di personale;

VISTA

l’art. 8 punto 9 del suddetto Avviso che riporta “Le Domande possono essere

presentate a partire dalle ore 09:00 del 15.03.2024 e non oltre le ore 14.00 del

30.04.2024, data di chiusura dell’Avviso”;

VISTO

rifunzionalizzazioni delle aree per attività economiche” a valere sull’Azione 1.4

“Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche” - Programma Nazionale Jus

 Italia 2021-2027 - Piano Territoriale Sulcis;t Transition Fund



5/8

RITENUTO

opportuno affidare la Presidenza della Commissione alla dott.ssa Francesca Lissia,

Vice Direttrice presso il presso il Centro Regionale di programmazione dell’

Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio;

RITENUTO

la nota Prot. n. 19725 del 23 giugno 2024 da parte della Direzione Generale della

Difesa dell’Ambiente con la quale viene comunicata la disponibilità dell’Ing. Paolo

Littarru e dell’Ing. Alessandro Murgia alla nomina quali componenti esperti della

Commissione esaminatrice a valere sulle istanze pervenute sul Programma

Nazionale  Italia 2021-2027 - Piano territoriale Sulcis. AzioneJust Transition Fund

1.4” Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche;

VISTA

la nota Prot. n. 4732 del 19 giugno 2024 con la quale viene richiesta alla Direzione

Generale della Difesa dell’Ambiente la disponibilità di due soggetti, in possesso di

adeguate professionalità, in virtù dell’interdisciplinarietà e della complessità degli

ambiti di intervento a valere sull’Avviso in oggetto, alla nomina in qualità di

componenti della Commissione esaminatrice di cui innanzi;

VISTA

la Determinazione prot n. 325/3354 del 23 aprile 2024 con la quale è stata approvata

la modifica della composizione della Commissione esaminatrice e la proroga di cui

innanzi dell’Avviso “per la selezione di interventi di bonifica e successive

rifunzionalizzazioni delle aree per attività economiche” a valere sull’Azione 1.4

“Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche” - Programma Nazionale Jus

 Italia 2021-2027 - Piano Territoriale Sulcis;t Transition Fund

VISTA

pertanto di dover procedere ad una rettifica dell’art. 9 dell’Avviso – Commissione

esaminatrice – punto 1, prevedendo il coinvolgimento anche di altri soggetti dell’

Amministrazione Regionale competenti per materia;

RITENUTO

che, in virtù dell’interdisciplinarietà e della complessità degli ambiti di intervento a

valere sul presente Avviso, è opportuno il coinvolgimento, in sede di commissione

esaminatrice, anche di altri soggetti dell’Amministrazione Regionale competenti per

materia;



6/8

DATO ATTO

che con la sottoscrizione del presente atto la Dirigente dichiara di non trovarsi in una

situazione di conflitto d'interessi di cui alle predette disposizioni;

ATTESTATO

l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 7, 15 e 19

del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R

n. 43/7 del 29 ottobre 2021", la sottoscritta dichiara di non trovarsi in conflitto

d'interessi;

VISTO

il Decreto del Presidente n. 90 Prot. Uscita n. 12512 del 05 luglio 2024 con il quale

alla dottoressa Elisabetta Neroni sono conferite le funzioni di Direttore del Centro

Regionale di Programmazione, dando atto che è anche Autorità di Gestione del POR

FESR 2014-2020 e PR FESR 2021-2027;

VISTO

l’art. 47 della legge regionale 2 agosto 2006, n.11, “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna”, che concerne le competenze del Direttore del Centro regionale di

programmazione e che prevede che al Direttore del Centro regionale di

programmazione si applicano le disposizioni in materia di conferma o revoca

dell'incarico previste per i direttori generali dalla Legge Regionale n. 31 del 1998;

VISTO

di dover procedere, per le motivazioni di cui sopra, alla costituzione della

Commissione esaminatrice delle domande pervenute in adesione all’Avviso sopra

indicato, composta come segue:

• Presidente: Dott.ssa Francesca Lissia;

• Componenti: Ing. Paolo Littarru e Ing. Alessandro Murgia;

• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Tara Marini;

RITENUTO

opportuno attribuire le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione

esaminatrice alla  dott.ssa Tara Marini, funzionaria  dipendente dell’Amministrazione

regionale, presso il Centro Regionale di programmazione dell’Assessorato della

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio;



7/8

Di nominare, per le motivazioni indicate, in premessa, la Commissione esaminatrice

delle domande pervenute in adesione all’Avviso per la selezione di interventi di

bonifica e successive rifunzionalizzazioni delle aree per attività economiche, a valere

sull’Azione 1.4 “Bonifica di siti da destinare a nuove attività economiche” -

Programma Nazionale  Italia 2021-2027 - Piano TerritorialeJust Transition Fund

Sulcis.

La Commissione esaminatrice è così composta:

Presidente:

• Dott.ssa Francesca Lissia, Vice Direttrice presso il Centro Regionale di

programmazione dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio;

Componenti:

• Ing. Paolo Littarru, funzionario della Direzione generale della Difesa dell’

Ambiente, Servizio Tutela dell'atmosfera e del Territorio (Tat), Settore bonifica

siti inquinati

• Ing. Alessandro Murgia, funzionario della Direzione generale della Difesa dell’

Ambiente, Servizio Tutela dell'atmosfera e del Territorio (Tat), Settore bonifica

siti inquinati

La funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla dott.ssa Tara Marini,

funzionaria presso il presso il Centro Regionale di programmazione dell’Assessorato

della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio.

ART.1

DETERMINA

di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche

solo potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo

assegnate, secondo quanto previsto dall'art. 20 del già menzionato Codice di

comportamento, approvato con D.G.R. n.43/7 del 29.10.2021;



8/8

La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.31

/1998.

ART.3

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna ed è comunicata agli interessati.

ART.2

La Direttrice 

Elisabetta Neroni


		2024-07-23T11:00:26+0200
	ELISABETTA NERONI
	Firmato digitalmente da


		2024-07-23T11:00:39+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




